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Σήµερα ηµέρα Τρίτη 11 Nοεµβρίου 2003 και ώρα 11:00 το 
Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην 
οποία παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης, ο 
Αντιπρόεδρος  ∆ηµήτριος Χαραλάµπης και τα µέλη  Εύη ∆εµίρη, 
Γιάννης Παπακώστας, Ίριδα Αυδή-Καλκάνη, Αργύριος Καρράς 
Ροδόλφος Μορώνης,. 

 
 
 

Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 
 
 

1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης ασχολήθηκε µε την υπό του 
τηλεοπτικού σταθµού ΑΝΤΕΝΝΑ – ΑΝΤΕΝΝΑ TV Α.Ε. ενδεχοµένη 
παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας. 

 
2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 30η Οκτωβρίου 2003. 

 
3. Το Συµβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις: 
 

I. Το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγµατος, κατά το οποίον η 
ραδιοφωνία και η τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του 
κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των διοικητικών κυρώσεων 
υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του ΕΣΡ που είναι 
ανεξάρτητη αρχή όπως ο νόµος ορίζει. Ο άµεσος έλεγχος του 
κράτους έχει σκοπό την µετάδοση προϊόντων του λόγου και της 
τέχνης, την εξασφάλιση της ποιοτικής στάθµης των προγραµµάτων 
που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της τηλεόρασης και η 
πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, καθώς και το σεβασµό της αξίας 
του ανθρώπου και την προστασία της παιδικής ηλικίας και της 
νεότητας. 

 
II. Το άρθρο 3 παρ. 1 του Ν. 1866/1989, κατά το οποίο το ΕΣΡ ασκεί 

τον άµεσο έλεγχο του κράτους επί της ραδιοφωνίας και της 
τηλεοράσεως, προκειµένου να εξασφαλισθεί η ποιότητα των 
προγραµµάτων, σύµφωνα µε το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγµατος. 

 
III. Το άρθρο 2 παρ. 1, 5 του Κανονισµού 2/1991 του ΕΣΡ, κατά το 

οποίον οι ραδιοτηλεοπτικές εκποµπές πρέπει να εξασφαλίζουν την 
ποιοτική στάθµη που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της 
ραδιοτηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, καθώς 
επίσης πρέπει να τηρούνται οι γενικά παραδεκτοί κανόνες της 
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ευπρέπειας  και καλαισθησίας στη γλώσσα και τη συµπεριφορά, 
λαµβάνοντας υπόψη το είδος και το πλαίσιο της εκάστοτε 
εκποµπής, επιβάλλεται δε ιδιαίτερη µέριµνα στα προγράµµατα που 
µεταδίδονται σε χρόνο, κατά τον οποίον είναι πιθανόν να 
παρακολουθούνται από ανηλίκους. 

 
IV. Το άρθρο 8 παρ. 1 του Π. ∆/τος 100/2000, κατά το οποίον οι 

τηλεοπτικοί φορείς οφείλουν να µη µεταδίδουν προγράµµατα, τα 
οποία ενδέχεται να βλάψουν σοβαρά τη σωµατική, πνευµατική ή 
ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων. 

 
V. Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον 

το ΕΣΡ ελέγχει την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας και 
επιβάλλει τις νόµιµες κυρώσεις που προβλέπονται στο άρθρο 4 
παρ. 1 του Ν. 2328/1995. 

 
 
Αιτιολογικό 

 
Εν προκειµένω εκ των στοιχείων του φακέλου, των ενώπιον του Συµβουλίου τούτου 
ισχυρισµών του εκπροσώπου του τηλεοπτικού σταθµού ΑΝΤΕΝΝΑ, της 
παρακολουθήσεως της κατωτέρω εκποµπής αυτού και του υποβληθέντος 
υποµνήµατος, προέκυψαν τα ακόλουθα:  Στην εταιρία µε την επωνυµία ΑΝΤΕΝΝΑ 
TV Α.Ε. µε το διακριτικό τίτλο «ΑΝΤΕΝΝΑ», χορηγήθηκε από τον Υπουργό Τύπου 
και ΜΜΕ η υπ’ αριθ. 19207/E/9.9.1993 άδεια ίδρυσης, εγκατάστασης και 
λειτουργίας τηλεοπτικού σταθµού γενικής στόχευσης. Κατά τη 19η ώρα της 28ης 
Μαΐου 2003 προβλήθηκε η εκποµπή µε τον τίτλο «ΛΑΜΨΗ», η οποία είναι συνέχεια 
σειράς εκποµπών. Κατά τη διάρκεια αυτής εµφανίστηκε ζεύγος, το οποίο 
διαπληκτίστηκε  συνεπεία αθετήσεως υποσχέσεως του ανδρός προς σύναψη γάµου 
µετά της γυναικός. Κατά τη διάρκεια του επεισοδίου ο µεν άνδρας αποκάλεσε τη 
γυναίκα «καραπουτανάρα, τσουλάρα…», ενώ η γυναίκα αποκάλεσε τον άνδρα 
«παλιοµπάσταρδε, ξεσκίστηκε να µ’ ακούσεις…». Αναµφιβόλως πρόκειται περί 
εκποµπής η οποία βρίσκεται έξω από την ποιοτική στάθµη, την οποία επιβάλλει η 
προαναφερθείσα διάταξη του Συντάγµατος και του ως άνω Κανονισµού του ΕΣΡ. 
Πρόκειται περί διαλόγων και σκηνών, οι οποίες υποβάθµισαν την όλη εκποµπή και εν 
όψει του ότι προβλήθηκαν σε χρόνο παιδικής τηλεθέασης ήσαν ικανές να επιφέρουν 
σοβαρή βλάβη στην παιδική ηλικία και στη νεότητα. Εποµένως ο τηλεοπτικός 
σταθµός δεν εξεπλήρωσε την εκ των ως άνω διατάξεων επιβαλλοµένη κοινωνική 
αποστολή για την πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας και την προστασία της παιδικής 
ηλικίας και της νεότητος. Ενδείκνυται όπως για την εν λόγω εκτροπή επιβληθεί η 
κύρωση του προστίµου. 
 
Μειοψήφησε ο Αντιπρόεδρος και εκ των µελών η ΄Ιριδα Αυδή-Καλκάνη και ο 
Αργύρης Καρράς, κατά τους οποίους έπρεπε να επιβληθεί η κύρωση της µεταφοράς 
της εκποµπής µετά την 22:30 ώρα. 
 
Ενόψει των εκτεθέντων πραγµατικών περιστατικών και λαµβανοµένης υπόψη της 
βαρύτητος της παραβάσεως, του εξ 23,4 % µεριδίου τηλεθέασης που συγκέντρωσε το 
πρόγραµµα, στο πλαίσιο του οποίου τελέστηκε η παράβαση, της εκ 49.485.282 
δραχµών  αξίας του µεριδίου αγοράς των τηλεοπτικών υπηρεσιών κατά το πρώτο 
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εξάµηνο του 2003 που έχει αποκτήσει ο ως άνω σταθµός, του εκ 135.313.288.237 
δραχµών  ύψους της επένδυσης που έχει πραγµατοποιηθεί από τον εν λόγω σταθµό, 
και του γεγονότος ότι έχουν επιβληθεί στον αυτό σταθµό µε τις αποφάσεις  
7/3.7.2002, 68/14.10.2002, 118/14.12.2002, 205/1.4.2003, 333/22.7.03, 
343/29.7.2003, 358/30.9.2003 διάφορες κυρώσεις, ενδείκνυται όπως το εν λόγω 
πρόστιµο καθορισθεί στο ποσό των 150.000 ευρώ. 
 
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
Επιβάλλει στον τηλεοπτικό σταθµό ΑΝΤΕΝΝΑ – ΑΝΤΕΝΝΑ TV Α.Ε.  τη διοικητική 
κύρωση του προστίµου των 150.000 ευρώ. 
 
Κατά το άρθρο 4 παράγραφος 3 του Ν. 2328/1995, όπως έχει µετά την δια του 
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση 
κατά την προαναφερόµενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά: 
 

1. Της εταιρείας ΑΝΤΕΝΝΑ TV Α.Ε., που εδρεύει στο Μαρούσι Αττικής, στην 
οδό Κηφισίας 10-12, µε ΑΦΜ 094281456 , ∆.Ο.Υ. ΦΑΕΕ ΑΘΗΝΩΝ. 

2. Του Μηνά Κυριακού του Ξενοφώντος, κατοίκου Αµαρουσίου Αττικής, αστην 
οδό Κηφισίας 10-12, µε ΑΦΜ 019203337, ∆.Ο.Υ. Κρανιδίου, πρόεδρος ∆.Σ. 
και νόµιµο εκπρόσωπο της εταιρείας. 

 
 

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 11η Νοεµβρίου  2003. 
 
 
 
 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 
 
 
 

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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